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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland
Datum ingekomen vragen : 23 augustus 2022
Datum GS-besluit : 13 september 2022

Vragen nr. 80
Vragen van dhr. D.J. van den Berg (JA21) over De extreme energieprijzen en het aanstaande gastekort
De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 23 augustus 2022 door het lid van Provinciale Staten, dhr. D.J. van den Berg (JA21), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.

INLEIDING VRAGEN
De berichten in de media over extreem stijgende energieprijzen stapelen zich op en hiermee wordt de vrees van JA21 bewaarheid: grootschalige energiearmoede onder de inwoners van ons land.
Ondanks waarschuwingen over ondermaatse isolatie, gebrek aan daadkracht om dat op te lossen en absurde belastingtarieven, blijft adequate actie om onze bevolking te helpen uit.

Gezien het vorenstaande stelt ondergetekende, namens de fractie van JA21, de volgende schriftelijke vragen:

VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:
Heeft Gedeputeerde Staten kennisgenomen van het nieuwsbericht: “’Peperdure energie zorgt voor tsunami van betalingsproblemen’?”
https://www.telegraaf.nl/financieel/424959994/peperdure-energie-zorgt-voor-tsunami-van-
betalingsproblemen

Antwoord 1:
Ja, daar hebben we kennis van genomen.

Vraag 2:
Is Gedeputeerde Staten bekent met de definitie van energiearmoede, namelijk dat een huishouden meer dan 10% van haar inkomen uitgeeft aan energie?

Antwoord 2:
Ja, we zijn bekend met deze definitie van energiearmoede.

Vraag 3:
Zo ja, wat is de reactie van Gedeputeerde Staten op het schokkende feit dat het aandeel huishoudens dat in Nederland in energiearmoede verkeert van 7% naar 31% stijgt?
a. Kunt u aangeven hoeveel huishoudens op dit moment in energiearmoede verkeren in Noord-

Holland?
b. Kunt u aangegeven hoeveel huishoudens dit naar verwachting gaan betreffen op basis van de

huidige energietarieven (d.d. 23-08-2022: €603,55 per MWh,
https://www.nordpoolgroup.com/en/Market-data1/#/nordic/map) ?

c. Indien op vraag 3a en/of 3b het antwoord nee is, kunt u zich dan inspannen dit zo spoedig mogelijk inzichtelijk te maken? Zo nee, waarom niet?
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d. Hoeveel procent van de Noord-Hollandse huishoudens die nu in energiearmoede leven hebben géén recht op de eenmalige energietoeslag á €1300,-?

e. Hoeveel procent van de Noord-Hollandse huishoudens die in energiearmoede gaan leven, gebaseerd op het antwoord op vraag 3b, hebben géén recht op de eenmalige energietoeslag á
€1300,-?

Antwoord 3:
We zijn het met u eens dat de enorme stijging van energiearmoede in Nederland zoals het artikel beschrijft, schokkend is.

a. Nee, we kunnen niet aangeven hoeveel huishoudens er in Noord-Holland op dit moment in energiearmoede verkeren, omdat er geen actuele data van het CBS daarover zijn. Op deze interactieve kaart van TNO wordt energiearmoede op gemeenteniveau weergegeven. Deze cijfers zijn echter gebaseerd op CBS cijfers van 2019, dus vòòr de huidige extreme gasprijzen. Op deze kaart varieert het niveau van energiearmoede in gemeenten in Noord-Holland van 2,21% (Castricum) tot aan 6,21% (Den Helder). Actuelere cijfers kennen wij niet.

b. Nee, we kunnen niet aangeven hoeveel huishoudens er in de categorie ‘energiearmoede’ gaan komen bij genoemde energieprijzen, omdat we geen data hebben om daar een betrouwbare berekening mee te maken.

c. Ja, we kunnen energiearmoede in Noord-Holland in beeld brengen zodra daar gegevens over beschikbaar zijn.

d. We kunnen daar geen precies antwoord op geven, omdat we niet weten wat het percentage van Noord-Hollandse huishoudens is dat nu in energiearmoede leeft, zie ook antwoord op vraag 3a. Wat we wel weten, is dat in grote lijnen huishoudens recht hebben op deze energietoeslag als zij maximaal 120% van het sociaal minimum verdienen. Voor gezinnen is dat maximaal € 1.871 netto per maand en voor alleenstaanden maximaal € 1.310 netto per maand. De uitvoering van deze energietoeslag ligt bij gemeenten. Zij mogen afwijken van dit percentage. In de praktijk hanteren vrijwel alle gemeenten deze bovengrens van 120%. Op basis van CBS-cijfers (peiljaar 2020) weten we dat de provincie Noord-Holland 13,6% huishoudens heeft met een inkomen van maximaal 120% van het sociaal minimum. Het gaat om ruim 175.000 huishoudens die een inkomen hebben.
Studentenhuishoudens en huishoudens die slechts een deel van het jaar inkomen hadden, zijn buiten beschouwing gelaten. Deze 175.000 huishoudens hebben in principe recht op de energietoeslag van de rijksoverheid. Of de definitie van huishoudens met energiearmoede groter of kleiner is dan 13,6%, weten we dus niet.

e. Zie ook ons antwoord bij vraag 3d: we kunnen dit niet berekenen omdat we het percentage van Noord-Hollandse huishoudens dat met energiearmoede te maken heeft niet weten.

Vraag 4:
Heeft Gedeputeerde Staten maatregelen voor ogen om de huishoudens in Noord-Holland te ondersteunen vanwege de heersende energiecrisis? Zo nee, waarom niet?
a. Indien het antwoord op vraag 4 nee is, zou Gedeputeerde Staten zich willen inspannen om een maatregelenpakket op te stellen en hier vóór oktober op terug te komen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 4:
Nee, wij zijn niet van plan om huishoudens in Noord-Holland die met energiearmoede kampen door de hoge energieprijzen in directe zin te ondersteunen. Wij zien ook geen mogelijkheden om ons in te spannen om met een maatregelenpakket te komen. Dit omdat er voor provincies geen taken, bevoegdheden en budgetten zijn op dit gebied. Taken, bevoegdheden en budgetten in het sociale domein liggen vooral bij de rijksoverheid en in uitvoerende zin bij gemeenten. Bovendien heeft alleen de rijksoverheid goede instrumenten tot haar beschikking (zoals op gebied van belastingen en inkomens) om het probleem van energiearmoede aan te pakken.

In indirecte zin ondersteunen wij gemeenten in Noord-Holland bij het bestrijden van energiearmoede via het Servicepunt Duurzame Energie (SPDE). Het SPDE werkt in opdracht van de provincie. Wij hebben u eerder geïnformeerd over de samenwerking van het SPDE met TNO. Zij ontsluiten informatie over energie op wijk- en buurtniveau en faciliteren een leerkring die gemeenten ondersteunt bij het formuleren van een aanpak van energiearmoede. Ook worden webinars georganiseerd over allerlei aspecten die helpen bij het aanpakken van energiearmoede.
Uit zowel de webinars als de gesprekken met gemeenten komt naar voren dat er grote behoefte is aan inzicht in welke maatregelen en vooral ook welke aanpak effectief is. Samen met het SPDE en TNO monitoren wij de lessen hieruit, die wij delen met de gemeenten. Ook ondersteunen wij met een aantal andere provincies het in ontwikkeling zijnde landelijke kennis- en ondersteuningsprogramma energiearmoede van TNO. Hier zijn ook verschillende ministeries bij aangesloten. Het doel van het programma is om lokale, regionale en nationale beleidsmakers en uitvoerders rond het thema energiearmoede te ondersteunen bij het formuleren en evalueren van doelstellingen, strategie en instrumenten.

Daarnaast zijn wij van plan om, via gemeenten, woningeigenaren te helpen bij het verduurzamen van hun woning door het beschikbaar stellen van onafhankelijke energieloketten voor verduurzamingsadvies en door eigenaren te helpen bij de uitvoering van maatregelen. Dit laatste bijvoorbeeld door het organiseren van collectieve inkooptrajecten voor verduurzamingsmaatregelen.

Vraag 5:
Steunt Gedeputeerde Staten de opvatting van JA21 dat de energieprijzen al (sterk) stegen, voorafgaand aan de oorlog in de Oekraïne? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 5:
Ja, de marktprijs voor aardgas was eind 2021 duidelijk hoger in vergelijking met het langjarig gemiddelde. Dat was voor de oorlog in Oekraïne.

Vraag 6:
Steunt Gedeputeerde Staten de opvatting van JA21 dat een substantieel aandeel aan volatiele energie, zoals wind- en zonne-energie, leidt tot de inzet van meer aardgas voor elektriciteitsproductie, gezien aardgascentrales beter geschikt zijn om snelle veranderingen in vraag en aanbod op te vangen? Zo nee, waarom niet? Graag een uitgebreid antwoord.
a. Ondersteunt Gedeputeerde Staten in het verlengde van vraag 6a, dat inzet van aardgas op deze wijze, leidt tot een hogere vraag aan aardgas, wat dan weer doorwerkt in de marktprijzen vanwege verminderd aanbod? Zo nee, waarom niet? Graag een uitgebreid antwoord.

Antwoord 6:
Nee, deze opvatting onderschrijven wij niet. Door de toename van het gebruik van zonne- en windenergie zal het gebruik van aardgas in de elektriciteitsproductie dalen. Een verdere daling van het gebruik van aardgas is voorzien doordat in het klimaatakkoord is afgesproken dat aardgas in toenemende mate wordt vervangen door groen gas. Een snelle overschakeling op een duurzame energievoorziening is van belang om klimaatverandering tegen te gaan, ook met potentieel grote gevolgen voor de provincie Noord-Holland. Daarnaast daalt de beschikbaarheid van fossiele brandstoffen waaronder aardgas en willen we de afhankelijkheid van onbetrouwbare leveranciers zo snel mogelijk afbouwen.

